

Irena Górska, Leszek Gajewski

Grodzisk, pow. Siemiatycze

Informator Archeologiczny : badania 7, 245-246

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GOLCZEWO, pow. Kamień Pomorski

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ Oddział w Szczecinie

Badania prowadził mgr Tadeusz Nawroński,
Finansował WKZ w Szczecinie. Trzeci sezon
badań. Zamek biskupi z XIV - XVII w.

Zakończono eksplorację warstw w wykopie I. Uspełnieniem dotychczasowych wyników było wyróżnienie dwóch faz architektonicznych w północnym murze południowego skrzydła 3-go zamku. W oparciu o wstępną analizę materiału zabytkowego starszą fazę muru można datować najpóźniej na początek XV w., natomiast młodszą na około 1530 r.

Kolejny wykop II założono w północno-wschodniej części wzgórza zamkowego. Wykop o wymiarach 10 x 20 m. usytuowany został prostopadle do wykopu I i obejmował całe północne oraz częściowo wschodnie i zachodnie lico wieży. Całą zachodnią partię wykopu na odcinku 6 m szerokości oraz północno-wschodnią zajmowały wkopy rozbiórkowe. Na pozostałej części wykopu występowały warstwy gliny i gruzu związane z budynkiem istniejącym we wschodniej partii wzgórza zamkowego, spełniającym w XVII - XVIII w. funkcję browaru. Mury poszczególnych zamków zostały silnie zniszczone wkopami i ich reliktyw należy spodziewać się znacznie niżej. Dobrze jest zachowany mur obronny zamku, który odsłonięto przy północno-wschodnim narożniku wieży. Mur o szerokości 1,50 m został dostawiony do wieży.

Badania przerywano na głębokości średnio 2,5 m, po dotarciu do warstw pochodzących z przełomu XV - XVI w.

Spośród materiału zabytkowego na uwagę zasługują duże ilości wyrobów szklanych / naczyń i witraży/, ponadto znaleziono monety, groty bełtów kuszy, ozdoby i okucia z brązu oraz inne przedmioty. Materiał ceramiczny reprezentuje formy użytkowane do końca XV do XX w.

Badania zamku golczewskiego będą kontynuowane.

GRODZISK, pow. Siemiatycze

Zespół do Badań Etnogenezy Słowian
w Polsce Północno-Wschodniej
Instytutu Historii Kultury Materialnej
Polskiej Akademii Nauk
w Warszawie

Badania prowadziła mgr Irena Górską oraz
mgr Leszek Gejewski. Finansowało Muzeum
Okręgowe w Białymstoku, Grodzisko, /XIV-
XV wiek/

Celem badań było ustalenie chronologii grodziska położonego w bliskim sąsiedztwie zespołu wczesnośredniowiecznych stanowisk w Czarnej Wielkiej, pow. Siemiatycze.

Grodzisko jest w dużym stopniu zniszczone, zachował się jedynie wał od strony zachodniej. Przebadano ogółem 40 m² powierzchni.

Wykop I - usytuowano u podnóża wewnętrznego stoku wału.

Wykop II - przeprowadzono w miejscu największego zniszczenia wału od strony zewnętrznej, gdzie niedawno przeprowadzony został wykop dla pomieszczenia przewodu wodociągowego.

Wykop III - założono w centralnej części wnętrza grodziska, w miejscu największego wyniesienia terenu.

Materiał zabytkowy fragmenty ceramiki, kafli, szkła oraz kości zwierzęce, pochodzą głównie z wykopu I i III. Pozwala on ustalić chronologię obiektu na XIV - XV w.

Grodzisko z racji swego położenia w centrum wsi narażone jest na dalszą dewastację.

Badania nie będą kontynuowane.

GRZEGORZEWICE, pow. Opatów

Wojewódzki Konserwator Zabytków
w Kielcach

Badania prowadziła mgr Eligia Gąsowska
i mgr Anna Żurowska. Finansował WKZ w
Kielcach. Drugi sezon badań. Rotunda romańska
i osadnictwo średniowieczne.

Badania miały na celu ustalenie wieku posadowienia rotundy romańskiej i rozeznaczenie zaplecza osadniczego, skoncentrowano je na terenie osady. Zlokalizowano jej centrum, znajdujące się w odległości około 100 m na północny-wschód od kościoła. Odkryto zarysy chat, resztki palenisk, narzędzia żelazne i fragmenty ceramiczne głównie XIV-wieczne, z nielicznymi wtrętami ceramiki wczesnośredniowiecznej. Na skraju osady odsłonięto kamienny fundament nowożytnej dzwonnicy. Nie stwierdzono w stratygrafii tej części wzgórza kościelnego istnienia czystych warstw wczesnośredniowiecznych.

Badania wewnątrz kościoła będą kontynuowane w 1975 roku.

IL.ŻA

Stanowisko I, II

patrz

wczesne średniowiecze